

KẾ HOẠCH

Truyền thông về Chuyển đổi số xã Hành Minh giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 17/10/2022 của UBND huyện về việc truyền thông về Chuyển đổi số huyện Nghĩa Hành giai đoạn 2022-2025; nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới; UBND xã Hành Minh ban hành Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 với những nội dung cơ bản sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số để nâng cao nhận thức cho các cơ quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân về triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong xã hội để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn xã.

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao ý thức sử dụng các nền tảng số từ gia đình đến nhà trường, xã hội góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng.

2. Yêu cầu

Các hình thức thông tin, truyền thông cần linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và chuyển đổi số ở các cơ quan, đơn vị, địa phương trong xã.

2. Tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, về phát triển kinh tế số và xã hội số.

3. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập, lãnh đạo các doanh nghiệp đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

4. Tuyên truyền về những định hướng, quan điểm, giải pháp, nội dung về chuyển đổi số gắn với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng của Trung ương và của tỉnh Quảng Ngãi tại các văn bản: *Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam; Quyết định 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông Phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ”; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 119/KH- UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 09/12/2021 về phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025, kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND huyện về truyền thông chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 và các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.*

5. Thông tin, tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi số của tỉnh, huyện và hiệu quả bước đầu ở một số lĩnh vực. Biểu dương những đơn vị, tập thể, cá nhân đi đầu trong việc thực hiện hiệu quả về chuyển đổi số.

III. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- a) Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh xã
 - Nội dung: Xây dựng chương trình phát thanh về Chuyển đổi số.
 - Tần suất: mỗi quý 01 chương trình và phát lại 03 lần/Quý.
 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
 - Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa thông tin

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận liên quan.
- b) Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã
 - Nội dung: cập nhật tin, bài, hình ảnh, video clip và đặt banner trên cổng thông tin điện tử xã; xây dựng, thực hiện tuyên truyền trên chuyên mục Chuyển đổi số.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND xã.
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa thông tin
- c) Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh các thôn
 - Nội dung: Tiếp sóng Đài Truyền thanh xã.
 - Tần suất: mỗi tháng 1 lần.
 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo chương trình của Đài Truyền thanh xã.

- Đơn vị: 4 ban thôn

- Đơn vị phối hợp: Đài Truyền thanh xã

d) Tuyên truyền trên mạng xã hội

- Nội dung: Thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, sự kiện về các nội dung chuyển đổi số trên cổng thông tin điện tử xã

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận liên quan.

2. Tổ chức các sự kiện, hoạt động

a). Tổ chức hội nghị về chuyển đổi số, chính quyền số

- Nội dung: Tổ chức hội nghị chuyên đề chuyển đổi số, chính quyền số cho cán bộ các cơ quan; doanh nghiệp, và người dân trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận liên quan.

b) Tổ chức Tọa đàm phổ biến và hỏi đáp về chuyển đổi số tại các thôn trên địa bàn xã.

- Nội dung: UBND xã triển khai tọa đàm tại các thôn trên địa bàn nhằm chuyển tải các thông điệp thiết thực, gần gũi về chuyển đổi số, những lợi ích mang lại cho người dân.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã.
 - Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hóa thông tin và các bộ phận liên quan.
- c) Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số trong đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã.

- Nội dung: Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số bằng hình thức sân khấu (nội dung, ý nghĩa, lợi ích, thay đổi chuyển đổi số mang lại cho người dân và các chủ trương, chính sách, giải pháp của chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã).

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
- Đơn vị chủ trì: UBND xã, phối hợp với các đoàn thể.
- Đơn vị phối hợp: Bộ phận VH TT; các các bộ phận liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

2. Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, các bộ phận, ban thôn được phân công thực hiện nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ và tổng hợp chung trong dự toán ngân sách hàng năm của xã bố trí kinh phí; chủ động huy động kinh phí từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Phận Văn hóa thông tin

- Là đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận, đơn vị, ban thôn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng năm; phối hợp với công chức Văn phòng UBND tổ chức tổng kết các hoạt động truyền thông tại kế hoạch vào năm 2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số.
- Thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia ngày 10/10 hàng năm theo chỉ đạo của huyện.

2. Bộ phận Tài chính- Kế toán

Trên cơ sở dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch dự toán cân đối ngân sách, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

3. Văn phòng UBND, Công thông tin điện tử xã

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục Chuyển đổi số của xã; kịp thời phản ánh những thông tin chỉ đạo, điều hành về công tác chuyển đổi số của lãnh đạo xã về việc thực hiện chuyển đổi số tại địa phương.

- Công Thông tin điện tử xã tăng cường cập nhật các văn bản chỉ đạo, tin, bài, hình ảnh, video clip về hoạt động chuyển đổi số của tỉnh Quảng Ngãi, huyện Nghĩa Hành trên chuyên mục Chuyển đổi số.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT;
- - TT Đảng ủy ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- UBMTTQVN xã;
- Các đoàn thể;
- 4 thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đoàn Tấn Sỹ

